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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 

Phương hướng, nhiệm vụ thi đua khen thưởng năm 2024 

 

Năm 2023, cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân trên địa bàn xã Định Biên 

đã tập trung quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, 

đẩy mạnh đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo an sinh xã hội... Nhờ đó, tình hình kinh 

tế - xã hội của xã tiếp tục có nhiều khởi sắc và đạt nhiều kết quả khá tích cực, toàn 

diện trên các lĩnh vực công tác, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đều đạt và vượt kế hoạch 

giao; an sinh xã hội được bảo đảm, quốc phòng - an ninh được củng cố; đời sống 

nhân dân cơ bản ổn định; hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền được tăng 

cường; niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền ngày   càng 

được nâng lên. 

Phần I 

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC  

VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2023 

 

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC PHONG 

TRÀO THI ĐUA 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng: 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã triển khai kế hoạch, phát động phong trào thi 

đua năm 2023; kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng xã, ban hành các văn bản 

hướng dẫn thi đua khen thưởng. Tuyên truyền các văn bản của các cấp về công tác 

thi đua khen thưởng nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua toàn xã, góp 

phần hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023. 

2. Kết quả tổ chức, triển khai các phong trào thi đua 

2.1. Kết quả phong trào thi đua đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị: 

2.1.1. Lĩnh vực kinh tế: 

Năm 2023, với sự đồng thuận và quyết tâm cao của cấp ủy, chính quyền 

trong việc chỉ đạo, điều hành khắc phục khó khăn, thi đua đẩy mạnh sản xuất kinh 
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doanh đã thúc đẩy kinh tế phát triển ổn định, hầu hết các chỉ tiêu hoàn thành kế 

hoạch. Cụ thể: 

- Sản xuất nông, lâm nghiệp: Cơ bản các chỉ tiêu về sản xuất nông lâm nghiệp 

đều đạt kế hoạch đề ra: Tổng diện tích cây lương thực có hạt là 369/369 ha = 100% 

KH; sản lượng là 2031/1977 tấn= 102,7%KH. 

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Tổng diện tích rừng, đất lâm 

nghiệp hiện có 249,82ha: Trong đó rừng đặc dụng 196 ha, rừng sản xuất 53,82ha, trong 

năm làm tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và phòng chống cháy 

rừng, không khai thác vận chuyển gỗ trái phép.Thực hiện trồng rừng tập trung 

13,5ha/10ha = 135% KH trong đó Quế 7,2ha/5ha,=144% KH. 

- Kết quả sản xuất cây hoa màu năm 2023: đều đạt và vượt kế hoạch đề ra 

- Về cây chè: Diện tích Chè trên địa bàn xã 38/38 ha đạt 100%KH, sản lượng 

chè búp tươi đạt 545,4/540 tấn = 101% KH. Diện tích trồng mới, trồng thay thế 

diện tích 5,4/2ha đạt 270% KH. 

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định, tình hình dịch bệnh được 

kiểm soát tốt; chỉ đạo người chăn nuôi thực hiện nghiêm các biện pháp phòng 

chống thiên tai, dịch bệnh cho đàn vật nuôi thông qua biện pháp tăng cường chăn 

nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã 

đạt 46.938 con. 

- Sản xuất Công nghiệp -Tiểu thủ công nghiệp -Thương maị dịch vụ: Tiểu thủ 

công nghiệp và Thương mại dịch vụ có nhiều chuyển biến, các ngành nghề được 

phát triển như: Cơ khí nhỏ, dịch vụ sửa chữa, sơ chế lâm sản, xây dựng, vận tải, 

cung ứng dịch vụ về thực phẩm và mặt hàng nông nghiệp bán vật liệu xây dựng và 

các mặt hàng tạp hoá. Hợp tác xã được thành lập tạo điều kiện để nhân dân trao đổi, 

buôn bán sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã. Trong năm giá trị sản xuất tiểu 

thủ công nghiệp và dịch vụ năm 2023 là 2.800/ 2.800 triệu đồng đạt 100%KH. 

- Xây dựng cơ bản: Trong năm đã thực hiện rà soát đăng ký nhu cầu của nhân 

dân, tiến hành khảo sát, đo đạc hoàn thiện các thủ tục về hồ sơ, đã thiết kế bản vẽ 

thi công và dự toán cho các xóm có các công trình khởi công mới năm 2023 gồm 3 

tuyến đường: Đường nội đồng Thâm Hấu xóm Khau Lầu, đường GTNT Pác Cà - 

nghĩa địa xóm Gốc Thông, mở đường pác máng Đồng Rằm và 05 tuyến kênh 

mương nội đồng bao gồm: Kênh mương nội đồng Đồng Lốc - Khau Diều, kênh 

mương nội đồng Đồng Pài - Đồng Đau, Kênh mương Đồng Ang xóm Nà To, Sửa 

chữa hệ thống đường ống dẫn nước tới cánh đồng Đồng Tá - Đồng Rằm, Sửa chữa 

kênh mương Gốc Sấu, Đồng Rằm, Khau Lầu. 
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- Xây dựng Nông thôn mới: UBND xã kịp thời triển khai thực hiện các cơ 

chế, chính sách, đề xuất nội dung, nguồn lực cần có để thực hiện các tiêu chí chưa 

đạt; tổ chức triển khai tổ chức thực hiện các văn bản, hướng dẫn của huyện đảm 

bảo đúng quy trình, tiến độ yêu cầu đề ra, đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc các xóm trong việc thực hiện cơ chế, chính sách về xây dựng nông thôn mới 

tại địa phương, đưa chương trình xây dựng nông thôn mới đi vào thực tế thực sự 

hiệu lực, hiệu quả, được nhân dân đồng tình ủng hộ 

- Công tác quản lý ngân sách: Công tác quản lý ngân sách tiếp tục được thực 

hiện theo quy định, các khoản chi ngân sách thực hiện tiết kiệm, đúng chính sách, 

các khoản chi đột xuất cho các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh, an sinh xã hội 

bảo đảm kịp thời.  

- Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường: Tập trung chỉ đạo công tác quản 

lý nhà nước về đất đai. Thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đất 

đai, tài nguyên, môi trường, tổ chức tuyên truyền các quy định của Nhà nước trong 

lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường trực tiếp 9/9 xóm.  

- Phát động phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” hưởng ứng ngày Môi trường 

thế giới với sự tham gia của các cán bộ, công chức, người lao động của UBND xã, 

các trường học, trạm y tế và nhân dân 9 xóm trên địa bàn xã.  

2.1.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

- Công tác Văn hóa - Thông tin:  Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 

văn hóa trên địa bàn, đồng thời làm tốt việc tuyên truyền phát triển văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao bảo đảm cả về phong trào và chất lượng; Xây dựng kế 

hoạch về quản lý di tích, kiện toàn Ban quản lý di tích, ban chỉ đạo phòng chống 

bạo lực gia đình. Phối hợp với cơ quan tổng cục chính trị tu sửa lại nhà bia di tích 

hầm năm cửa. 

Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, kết 

quả: gia đình văn hóa đạt 92,66%, xóm văn hóa đạt 100%, cơ quan văn hóa đạt 100%. 

- Chương trình chuyển đổi số: Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện 

Chương trình chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động của cơ quan nhà nước năm 2023. Tuyên truyền nền tảng xã hội số tỉnh Thái 

Nguyên và ứng dụng  “Thái Nguyên ID” năm 2023. Ban hành quyết định thành lập 

Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số; 

 - Công tác Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 

dân và khám chữa bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 

6 tuổi theo chế độ của Bảo hiểm y tế. Tỷ suất sinh thô năm 2023 giảm 0,02‰ đạt 

100% KH, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi giảm 0,1% đạt 100% KH. Tổ chức 
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khám, chữa bệnh cho 1330 lượt bệnh nhân trong đó (Bảo hiểm 650 lượt; Y học cổ 

truyền kết hợp y học hiện đại: 216 lượt; Khám sàng lọc tiêm chủng 314 lượt, Cài 

đặt sổ sức khỏe điện tử đạt 71 %.  

- Công tác Giáo dục & Đào tạo: Công tác Giáo dục & Đào tạo được thực hiện 

có hiệu quả theo quy định, giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật; 

phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực học đường cho học sinh luôn được quan tâm 

chú trọng. Các trường học thực hiện tốt công tác chuyên môn, tổ chức và tham gia các 

cuộc thi giáo viên dạy giỏi, thi học sinh giỏi do cấp trên tổ chức. 

- Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội: Công tác chính sách an sinh xã 

hội được quan tâm chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, công tác chi trả chế độ chính sách 

cho thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ và công tác bảo trợ xã hội được thực hiện 

thường xuyên, đảm bảo theo quy định. Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho các cụ có 

tuổi từ 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 tuổi có 29 cụ năm 2023. Tổ chức thăm hỏi, tặng 

quà các đối tượng chính sách nhân dịp tết Nguyên đán, phối hợp với Tổng cục 

Chính trị, Tổng cục Hậu cần, nhà Xuất bản Báo quân đội tặng 65 xuất quà trị giá 

82,5 triệu đồng cho các đối tượng là người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo 

hộ cận nghèo trên địa bàn xã. Phối hợp với UBMTTQ tặng 26 xuất quà cho hộ 

nghèo hộ cận nghèo trị giá 23 triệu đồng. Tổ chức Lễ kỷ niệm 76 năm ngày thương 

binh, liệt sỹ, Phối hợp với Tổng cục hậu cần trao tặng 30 xuất quà trị giá 30 triệu 

đồng cho các gia đình chính sách trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày 

truyền thống Tổng cục Chính trị (01/9/1951 -01/9/2023). 

2.1.3. Lĩnh vực Nội chính: 

 - Công tác Nội vụ: Công tác tổ chức bộ máy, công tác chính quyền địa 

phương và chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức được triển khai đảm bảo 

theo quy định.  

- Công tác cải cách hành chính: được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm, đã 

chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch CCHC năm 2023, 

phát động phong trào thi đua “Chung tay cải cách hành chính”. Việc thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông tiếp tục đi vào nề nếp, công khai các thủ tục hành 

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và cá nhân thực hiện thủ tục hành 

chính tại UBND xã.  

- Công tác tư pháp, phòng chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

các phong trào thi đua đã góp phần nâng cao chất lượng việc chấp hành chính sách, 

pháp luật trong các lĩnh vực, kịp thời có các giải pháp chấn chỉnh, xử lý vi phạm; 

tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí; công khai, minh bạch trong các 

hoạt động của các cơ quan nhà nước; nâng cao chất lượng xây dựng, kiểm tra, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật, trợ giúp pháp lý kịp thời giải quyết khiếu nại, tố 
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cáo, hạn chế các vụ việc tồn đọng kéo dài, vượt cấp, góp phần giữ vững an ninh, 

trật tự trên địa bàn.  

- Công tác quốc phòng địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng trên địa bàn, nắm chắc diễn biến và 

giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn – 

công tác phòng cháy chữa cháy. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, 

chính sách người có công.  

Công tác tuyển quân: Năm 2023 thực hiện công tác huấn luyện dân quân năm 

2023. Quân số 73 đồng chí trong đó dân quân cơ động 28 đồng chí; dân quân tại 

chỗ 9 đồng chí; dân quân năm thứ nhất 18 đồng chí; dân quân binh chủng 18 đồng 

chí. Kết quả huấn luyên đơn vị đạt loại khá 

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Công tác đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định.  

3. Kết quả triển khai, thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo 

chuyên đề do cấp trên phát động: 

- Phong trào thi đua “Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn 

mới”giai          đoạn 2021 - 2025 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025 đạt nhiều kết quả thiết thực, phong trào 

thi đua được triển khai sâu rộng, hướng đến các địa  bàn dân cư với nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú, được người dân đồng tình hưởng ứng mạnh mẽ, mang lại hiệu 

quả thiết thực. Kết quả từ phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã góp phần 

làm thay đổi diện mạo vùng nông thôn trên địa bàn xã, hệ thống hạ tầng được đầu 

tư, nâng cấp; đời sống vật chất, tinh thần của người dân được cải thiện.  

-  Phong trào thi đua“Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ 

lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025. 

Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, phong trào 

thi đua được địa phương tích cực triển khai thực hiện gắn với Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

Thực hiện “Tuần cao điểm vì người nghèo năm 2023” “tháng cao điểm vì 

người nghèo” được trên 5 triệu đồng, Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng 

chính sách nhân dịp tết Nguyên đán, phối hợp với Tổng cục Chính trị, Tổng cục 

Hậu cần, nhà Xuất bản Báo quân đội tặng 65 xuất quà trị giá 82,5 triệu đồng cho 

các đối tượng là người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo hộ cận nghèo trên 

địa bàn xã. Phối hợp với UBMTTQ tặng 26 xuất quà cho hộ nghèo hộ cận nghèo 

trị giá 23 triệu đồng.  
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- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở”. 

Cán bộ, công chức  tại các cơ quan đã thực hiện và chấp hành nghiêm kỷ 

cương, kỷ luật hành chính; phục tùng sự chỉ đạo, điều hành, phân công công việc 

của cấp trên; tận tâm, sáng tạo trong công việc; gương mẫu trong giao tiếp, ứng 

xử; trau dồi kiến thức, chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ; thường xuyên tu 

dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống; tích cực tham gia các phong trào 

thi đua, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. 

-. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”giai đoạn 

2021-2025: 

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn xã Định Biên đã nhận được 

sự tham gia tích cực của các ngành, các tầng   lớp nhân dân và thu được nhiều kết 

quả tốt, mang lại hiệu quả, đi vào cuộc sống và từng bước được nhân rộng. Một số 

mô hình đạt hiệu quả cao và có sức lan tỏa như:  

-  Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành 

chính” của UBND tỉnh: 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, công tác cải 

cách hành chính của xã tiếp tục có những chuyển biến tích cực: Công tác chỉ đạo, 

điều hành CCHC của UBND xã tiếp tục được quan tâm với tinh thần quyết liệt, 

hiệu quả. Đã chú trọng ban hành văn bản theo thẩm quyền để theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước tại địa phương. 

4. Kết quả công tác khen thưởng năm 2023: 

4.1. Đề nghị cấp tỉnh khen thưởng: 

- Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 01 cá nhân 

4.2. Đề nghị cấp huyện khen thưởng: 

- Đề nghị chiến sỹ thi đua cơ sở: 4 đồng chí 

- Đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen nhiệm vụ công tác: 1 đồng chí 

4.3. Khen thưởng cấp xã: 

- Tặng danh hiệu lao động tiên tiến: 25 cán bộ, công chức 

- Khen thưởng thực hiện nhiệm vụ công tác: 13 tập thể, 26 cá nhân 

- Khen thưởng gia đình văn hóa tiêu biểu: 78 gia đình 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Đảng ủy, chính quyền luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; Mặt trận Tổ quốc và 
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các tổ chức đoàn thể đã có sự phối hợp chặt chẽ; các đơn vị, địa phương tổ chức 

nhiều phong trào thi đua sát thực tiễn, phù hợp với việc thực hiện nhiệm vụ chính 

trị của địa phương gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận xã hội và 

tham gia của Nhân dân trong thực hiện chủ trương của Đảng và chính sách, pháp 

luật của Nhà nước. 

Gắn phong trào thi đua yêu nước với thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện 

Nghị quyết của Đảng để động viên từng tập thể, cá nhân hoàn thành nhiệm vụ được 

giao. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng thực hiện tốt, tạo sự chuyển biến tích 

cực trong triển khai tổ chức các phong trào thi đua, khen thưởng trên địa bàn. 

Việc biểu dương, khen thưởng kịp thời, đúng đối tượng đã góp phần động 

viên tinh thần thi đua yêu nước của nhân dân, tạo niềm tin trong cán bộ, đảng viên 

và nhân dân. 

2. Khó khăn, hạn chế, tồn tại  

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến chưa được 

thực hiện thường xuyên nên chưa có sức lan tỏa. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

 

I. PHUƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 

1. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ 

chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức qua đó tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào 

thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng. 

2. Tổ chức các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, 

thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đồng thời phong trào thi đua 

phải tập trung giải quyết những nhiệm vụ công tác trọng tâm như tăng cường thu 

ngân sách, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo… 

tạo tiền đề thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024. 

3. Tiếp tục nghiên cứu, quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua 

yêu nước, tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng gắn với việc 

thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả cuộc vận động, không ngừng nâng cao chính 

trị, đạo đức cách mạng, cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư, phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 
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4. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng. Tổ chức 

tốt việc khen thưởng thường xuyên và chuyên đề, khen đột xuất nhằm biểu dương 

kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc. 

5. Đề xuất các giải pháp, sáng kiến, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng 

và áp dụng các quy trình làm việc theo tiêu chuẩn ISO vào công tác thi đua nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác, tiếp tục cải cách thủ tục hành chính trong công tác thi 

đua khen thưởng. 

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen 

thưởng năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 xã Định Biên./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã; 

- Lưu: VP. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ma Thịnh Giáp 
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